- 1 -

临应急函字〔2024〕28号

关于印发《安全生产护航高质量发展——市
应急管理局“两减、四送”为基层减负、服务

企业发展 20项承诺事项》的通知

各县区应急局，临沂高新技术产业开发区安监办，沂河新区

应急管理局，临沂临港经济开发区安监办，市局机关各科室、

局属各单位：

《安全生产护航高质量发展——市应急管理局“两减、四

送”为基层减负、服务企业发展 20项承诺事项》已经局党委

会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

临沂市应急管理局

2024年 5月 23日

- 2 -

安全生产护航高质量发展
市应急管理局“两减、四送”为基层减负、服务企业发展

20项承诺事项

为深入学习贯彻习近平总书记关于反对形式主义官僚

主义的重要论述，认真落实中央和省、市关于持续推进整治

形式主义为基层减负的部署要求，临沂市应急管理局就力戒

形式主义减轻基层负担提出如下具体措施。

一、部门层面

（一）松绑瘦身减负担

1.大力压减会议。少开会、开短会、开管用的会，提倡

合并开会、套开会议。严格控制会议规模、规格和时间，原

则上不超过 2小时。

2.切实改进文风。不发不切实际、内容空洞的文件，不

重复发已有明确规定的文件，同类型或内容相近的文件合并

发文。

3.减少材料报送。整合台账报表，减少报送项目数量。

除上级有明确要求外，不得随意要求县乡填表报数、层层报

材料。加强统筹，避免多头、重复报送。

4.规范检查考核。严格执行业务性督查检查考核年度计

划和审批报备制度，原则上不得在计划之外擅自开展。2024

年，除省对市高质量发展综合绩效考核涉及指标外，不再组

织各类考核。

- 3 -

二、企业层面

（二）文明执法减干扰

5.分级分类减层级。原则上一家企业对应一个层级执法

主体，实行差异化执法检查。所有入企执法检查，通过涉企

联合检查平台备案。

6.统筹联动减次数。尽可能将同一检查对象涉多检查事

项的纳入联合检查范围。对已接受联合检查的，除投诉举报、

上级交办等情形外，本年度原则上不再单独进行同类检查。

上级部门已检查的，原则上下级部门不再就同一事项检查该

企业。

7.文明规范减干扰。严格执行行政执法“三项制度”。入

企检查讲好安全理念、法律法规、标准规范、事故案例、责

任追究、裁量标准、权益保障、安全效益、整改措施、管理

提升“十项”内容。

8.柔性执法减成本。对非主观故意、没有造成危害后果

的首次轻微违法行为，一般不予行政处罚；对主动消除或减

轻违法行为危害后果的依法从轻或者减轻行政处罚。依法慎

用查封、扣押、停电等强制措施。

（三）依法行政送效能

9.打造“服务型”部门。编制行政权力事项清单，清单之

外一律不得违法设置行政许可和处罚事项，不得扩大审批范

围、增设许可条件、设置变相许可、增加处罚额度。

10.深化“全周期”服务。对危化品企业和省市重点项目，

从设立、设计、竣工验收等行政许可环节，探索全流程指导

- 4 -

服务，指导依法建设、安全建设、快速建设。

11.落实“一揽子”政策。加大试点、科技补助、政策性资

金、评先树优向上争取力度，在许可换证、标准化评审方面，

政府购买服务组织专家安全会诊。

（四）关口前移送服务

12.集中入驻，便企利民。制定全部许可事项业服务指南。

对企业安全生产许可证书有效期满前 6个月发布换证提醒，

高效做好审批服务。

13.流程再造，高效办理。公布容缺受理+告知承诺事项，

通过在线预审、网上审核、数据共享、物流寄递等方式实现

行政审批服务事项“一网通办”，努力实现市场主体“0”跑腿。

14.严格管理，规范服务。推动在临执业的安全评价、安

全设计等中介服务机构入驻中介服务超市平台。加强安全生

产专家入库、使用、活动规范管理。

（五）多措并举送帮扶

15.送隐患标准。指导企业制定重大事故隐患重点排查事

项清单。通过部门官方网站、微信公众号等媒体、“以案释法”

活动，宣讲解读隐患判定标准。

16.送教育培训。组织生产经营单位主要负责人安全教育

培训、生产经营单位全员“大学习、大培训”。完成有限空间

作业、危化品、非煤矿山专题培训。

17.送技术指导。指导企业开展安全生产标准化建设。加

快粉尘涉爆安全监管数字化转型国家试点建设，稳步推进钢

铁、铝加工（深井铸造）、粉尘涉爆 10人以上企业接入系统。

- 5 -

在工矿商贸领域组建“大手拉小手”工作联盟，推动企业互帮

互助、共享安全。

（六）亲商重企送关怀

18.健全沟通常态化机制。建立帮包联系服务企业体系。

对企业反映的问题，按照“2115”快速办理机制限时办结（2

小时内到达现场或与企业取得联系，1个工作日内向企业反

馈初步办理意见，15个工作日内解决问题或服务确认）。

19.推进作风长效化改进。入企业检查，不得影企业的生

产经营。严禁向企业乱收费、乱罚款、乱摊派，严禁接受企

业的任何馈赠、回扣、报酬等，严禁利用执法检查等工作便

利为本人、亲友或者他人谋取利益。

20.加强群众制度化监督。畅通 12345政务服务热线、市

应急局举报受理电话（0539-8381630）等途径，即诉即办群

众和企业反映的诉求，严厉处置危害群众生命财产安全的各

类违法违规行为。